

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

خاویر سولانا : اروپا فصل نوینی را در روابط با ایران می بیند

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

مسئول هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپایی روز گذشته با تایید این مطلب که اتحادیه اروپایی مذاکرات تجاری با ایران را از سر خواهد گرفت اعلام کرد : قول ایران برای توقف فعالیتهای غنی سازی اورانیم می تواند فصل نوینی را در روابط دو جانبه بین ایران و اروپا باز کند .
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه دیلی تایمز پاکستان ، خاویرسولانا رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپایی در بروکسل پس از تصویب قطعنامه ای نرم در آژانس بین المللی انرژی اتمی در باره برنامه هسته ای ایران گفت : من خرسندم که آژانس قادر به روشن ساختن تعلیق کامل فعالیتهای هسته ای ایران شد.

وی افزود: حالا کار بر روی توافقات طولانی مدت مستحکم می تواند به سرعت ادامه یابد . این کار باید به منظور فراهم کردن اعتماد پایدار به ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران صورت بگیرد .
رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپایی همچنین خاطر نشان کرد : مذاکرات بر روی توافقنامه همکاری و تجاری با ایران از سر گرفته خواهد شد . اتحادیه اروپایی تصمیم دارد در این مذاکرات به یک نتیجه مثبت دست یابد .

سولانا تاکید کرد : من بر این باور هستم که همکاری با یکدیگر با روحیه ای سازنده ، هم اکنون فرصتی را در اختیار ما قرار داده است که فصل نوینی را در روابط با ایران ایجاد کنیم .
وی در پایان سخنانش با دیگر تصریح کرد : ما از ایران می خواهیم که بدون استثناء به تعلیق کامل پایبند باشد .

این اظهارات مقام اروپایی در صورتی است که آمریکا پس از صدور بیانیه شورای حکام در نشست اخیر خود اعلام کرد حق دارد به طور یکجانبه پرونده ایران را به شورای امنیت گزارش دهد .
جکی ساندرس رئیس هیات نمایندگی آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت : جدای از این مسئله که چگونه شورای حکام به این مسائل رسیدگی می کند، آمریکا همه گزینه های خود را با توجه به بررسی شورای امنیت از آنچه که وی برنامه تسلیحات هسته ای ایران خواند ، محفوظ نگه داشته است .

وی افزود : تحت منشور سازمان ملل هرعضوی از سازمان ملل می تواند در هر موقعیتی که امنیت و صلح بین المللی به خطر بیفتد آنرا در شورای امنیت بررسی کند .
رئیس هیات نمایندگی آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی خاطر نشان کرد : آمریکا به شدت در تلاش است از انتقال فناوریها که ممکن است در زمینه هسته ای یا انواع دیگر تسلیحات ممنوعه استفاده شود به ایران جلوگیری کند .

معاون سخنگوی وزارت امورخارجه فرانسه : گفتگوهای اروپا و ایران در اواسط دسامبر پیگیری خواهد

شد

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

معاون سخنگوی وزارت امورخارجه فرانسه با اشاره به قطعنامه اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی خاطر نشان ساخت که گفتگو میان ایران و اروپا در خصوص فعالیتهای هسته ای این کشور ادامه خواهد داشت .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه اتریشی استاندارد ، " سسیل پوزو دو بورگو " معاون سخنگوی وزارت امورخارجه فرانسه شب گذشته با اعلام این مطلب افزود : ایران و سه کشور آلمان ، فرانسه و انگلیس در نظر دارند اواسط ماه دسامبر گفتگوهای خود در خصوص برنامه های هسته ای این کشور را ادامه دهند .

وی هدف از تداوم این گفتگوها را دستیابی به یک ضمانت عینی در خصوص صلح آمیز بودن فعالیتهای هسته ای ایران خواند .

روزنامه استاندارد در ادامه نوشت : " حسن روحانی " دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران که بعنوان عالیرتبه ترین مقام ایران در گفتگوهای هسته ای این کشور بشمار می آید، در سخنان روز گذشته خود در میان جمع خبرنگاران داخلی و خارجی اظهار داشت که ایران تنها برای مدتی به تعلیق غنی سازی اورانیم خواهد پرداخت .

روحانی همچنین اظهار داشت که ایران بر خلاف خواست آمریکا هیچگاه از دستیابی به فناوری هسته ای صرف نظر نخواهد کرد .

این درحالی است که روز گذشته خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی با تایید این مطلب که اتحادیه اروپایی مذاکرات تجاری با ایران را از سر خواهد گرفت اعلام کرد: قول ایران برای توقف فعالیتهای غنی سازی اوارانیم می تواند فصل نویی را در روابط دو جانبه بین ایران و اروپا باز کند. سولانا دربروکسل پس از تصویب قطعنامه ای نرم در آژانس بین المللی انرژی اتمی در باره برنامه هسته ای ایران گفت: من خرسندم که آژانس قادر به روشن ساختن تعلیق کامل فعالیتهای هسته ای ایران شد.

وی افزود: حالا کار بر روی توافقات طولانی مدت مستحکم می تواند به سرعت ادامه یابد. این کار باید به منظور فراهم کردن اعتماد پایدار به ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران صورت بگیرد

آمریکا چند شرکت چینی و کره ای را به دلیل فروش تسلیحات به ایران تحریم کرد

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد که چهار شرکت چینی که یکی از آنها دولتی است و یک شرکت از کره شمالی را به دلیل فروش تسلیحات و یا تکنولوژی و تجهیزات موشک های بالستیک و کروز به ایران تحریم کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از خبرگزاری فرانسه، یکی از مقامات آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که از مجموع پنج شرکت از چین و کره شمالی، برخی از آنها مدتی پیش از این نیز به دلیل انتقال تکنولوژی و تجهیزات به ایران مجازات هایی را تحمل کرده بودند، بادیگر مورد تحریم کامل واشنگتن قرار گرفتند. اندروز کی سیمل معاون کنترل تسلیحات آمریکا در بیانیه ای بدون اشاره مشخص به موارد تخلف یا اقدام خلاف مقررات این شرکتها و در بیانی کلی اعلام کرد که هر پنج شرکت به مدت دو سال تحریم خواهند بود و این تحریم از 24 نوامبر آغاز شده است و در قالب دستورالعمل کنترل تسلیحات ایران در سال 2000 می باشد.

این تحریم ها باعث می شود که شرکت های آمریکایی هیچ گونه خرید و فروشی با شرکت های مذکور نداشته باشند و هیچ قراردادی را نیز با آنها منعقد نکنند. درضمن هیچ اجازه جدیدی نیز به این شرکت ها داده نخواهد شد.

سه شرکت با نام کیو سی چن (چین)، وا چونگ تای (چین) و چانگ وانگسینیونگ (کره شمالی) از پیش نیز تا حدودی تحریم شده بودند.

دو شرکت دیگر چینی بنامهای لیانینگ جیایی متالز و مینرالز که به ادعای منابع آمریکایی شرکتی دولتی هستند، به شرکت های تحریمی قبلی اضافه شده اند.

لازم به ذکر است که تحریمهای کاخ سفید علیه شرکتها دیگر کشورها که به ادعای آنها به ایران مواد با کاربردهای دوگانه دهند، بر اساس طرح داماتو و در راستای فشاربرصد سیاستهای مستقلانه جمهوری اسلامی ایران بوده است.

وزارت اطلاعات: فردی که طرح ساخت تعدادی دستگاه سانتریفیوژ را دنبال می کرد، دستگیر شد

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

با هوشیاری پرسنل وزارت اطلاعات فردی که در یک قرارداد صوری و تحت عنوان یک شرکت جعلی، طرح ساخت تعدادی دستگاه سانتریفیوژ را دنبال می نمود تا تعهدات و توافقات کشور را خدشه دار نماید، دستگیر شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، روابط عمومی وزارت اطلاعات در خبری اعلام کرد به دنبال فشارهای سیاسی وارده به کشور و در اجرای برخی طرح ها و ترفندهای پنهان از سوی آمریکا در راستای اتهام نقض معاهدات بین المللی و توافقات چندجانبه توسط جمهوری اسلامی ایران، اقداماتی از سوی برخی افراد فریب خورده و سودجو با هدف تحقق اتهامات و بهانه آفرینی برای کشور صورت پذیرفته است. در همین راستا همزمان با فضا سازی های اخیر فردی به نام " اصغر - ص " دارای سوابق سوء امنیتی و جاسوسی به نفع بیگانگان، در یک قرارداد صوری و تحت عنوان یک شرکت جعلی، طرح ساخت تعدادی دستگاه سانتریفیوژ را دنبال می نمود تا ضمن خدشه دار نمودن تعهدات و توافقات کشور، مبالغ کلانی کلاهبرداری نماید که با هوشیاری پرسنل وزارت اطلاعات دستگیر و تحویل مراجع قضایی گردید.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بیانیه پایانی اجلاس وزرای کشور همسایگان عراق

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

پس از دوزخ گفتگو و رایزنی وزرای کشور همسایه عراق جهت ایجاد آرامش و ثبات در عراق متن ذیل بعنوان بیانیه نهایی از تصویب حاضران گذشت.

به گزارش خبرگزاری مهر، در این بیانیه آمده است بنا به دعوت جمهوری اسلامی ایران و با هدف همبستگی با مردم عراق در رنج ناشی از ناامنی و شرایط سخت اقتصادی کنونی در این کشور، اجلاس وزرای کشور جمهوری عربی مصر، پادشاهی اردن هاشمی، جمهوری اسلامی ایران، پادشاهی عربستان سعودی، جمهوری عراق، جمهوری ترکیه، جمهوری عربی سوریه، دولت کویت و با حضور

نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد در تاریخ 10 و 11 آذر 1383 در تهران برگزار گردید. وزیر محترم بعد از رایزنی و گفتگو در اجلاس پیرامون موارد ذیل به توافق رسیدند.

- 1- آنها بر قطعنامه 1546 شورای امنیت سازمان ملل متحد و بیانیه های صادره در نشستهای قبلی کشورهای همسایه عراق از جمله نشستهای اخیر در قاهره و شرم الشيخ و همچنین بر حاکمیت، استقلال سیاسی، تمامیت ارضی و وحدت ملی و همچنین حق مردم این کشور در دستیابی به زندگی امن و با ثبات تاکید نمودند.
- 2- از تمامی گامهایی که توسط سازمان ملل متحد و دولت موقت عراق در راستای ایجاد زمینه مشارکت کامل تمامی گروههای عراقی، احزاب و افسار جامعه این کشور در روند سیاسی از طریق اجرای انتخابات سراسری قبل از پایان ماه ژانویه 2005 براساس قطعنامه 1546 شورای امنیت اتخاذ شده است استقبال نمودند. آنها بر نقش محوری سازمان ملل متحد در این خصوص تاکید نموده و آمادگی خود را برای کمک به روند انتخابات از طریق تشویق مردم عراق و همچنین فراهم نمودن زمینه مشارکت عراقی های مقیم خار با همکاری سازمان ملل متحد و دولت موقت عراق ابراز داشتند.
- 3- بر ضرورت تقویت همکاری متقابل در خصوص امنیت مرزها و تردد در نقاط مرزی در چارچوب قوانین و موافقتنامه های دو جانبه تاکید نمودند.
- 4- حمایت خود را برای مبارزه با قاچاق کالا، اسلحه، مواد مخدر و جلوگیری از نقل وانتقال سرمایه برای حمایت از فعالیتهای تروریستی از طریق مرزهای خود مورد تاکید قرار دادند.
- 5- اقدامات تروریستی علیه غیر نظامیان و سازمانهای بشر دوستانه، کارگران و رانندگان خارجی، نمایندگیهای دیپلماتیک و سازمانهای بین المللی و هتک حرکت اماکن مذهبی در عراق را محکوم نموده و در زمینه لزوم همکاری پیرامون مبادله اطلاعات امنیتی فیما بین کشورهای با هدف کنترل و جلوگیری از تحرکات عناصر تروریستی و مخرب و اخلاکگر از و به عراق تاکید نمودند.
- 6- بر لزوم پایان دادن به حضور و فعالیت گروههای تروریستی، از جمله گروههای موجود در عراق که در گذشته با رژیم جنایتکار صدام حسین همکاری نموده و در حال حاضر تهدیدی علیه امنیت عراق و همسایگان این کشور محسوب می شوند، تاکید کردند: آنها همچنین خواستار اتخاذ تدابیر مناسب و فوری از سوی دولت موقت عراق با همکاری کشورهای همسایه در این خصوص شدند.
- 7- آنها آمادگی کشورهای همسایه عراق را جهت آموزش و تجهیز پلیس و گارد مرزی این کشور به درخواست عراق با هدف کمک به دولت عراق در بازگرداندن ثبات و امنیت و ایفای نقش فعالتر در حمایت و کنترل مرزها براساس قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد و موافقتنامه های دو جانبه ابراز داشتند.
- 8- آنها بر تاثیرات مثبت توسعه اقتصادی و بازسازی عراق به منظور بازگرداندن امنیت و ثبات به این کشور مورد تاکید قرار داده و آمادگی خود را برای ایفای نقش اساسی تر در روند بازسازی عراق از طریق بکارگیری منابع گسترده اقتصادی و ظرفیت های موجود در کشورهای همسایه ابراز داشتند و از تعهدات باشگاه پاریس در خصوص بخشودگی بدهی های عراق استقبال کردند.
- 9- آنها قدردانی صمیمانه خود را از ترتیبات عالی و مهمان نوازی گرم و سخاوتمندانه جمهوری اسلامی ایران که موجب برگزاری موفقیت آمیز اولین اجلاس گردید، ابراز نموده و از دعوت وزیر کشور ترکیه برای میزبانی نشست آینده استقبال کردند. آنها از ساز و کارها و اقدامات پیشنهادی کشورهای همسایه عراق به منظور پی گیری تصمیمات متخذه اطلاع خواهند یافت.

وزیر دفاع عراق گفت نمی توان منکر شد که خرابکاران از ایران به عراق اعزام می شوند

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

وزیر دفاع عراق، حازم شعلان که به دعوت همتای ایتالیایی خود در رم به سر می برد گفت با ایران دشمنی نداریم، ولی نمی توان منکر شد که خرابکاران از این کشور به عراق اعزام می شوند. وی بدون اشاره مستقیم به جمهوری اسلامی گفت تلاش ما برای دستیابی به حکومتی دموکراتیک باعث نگرانی برخی از همسایگانمان است که سعی دارند با حمایت از خرابکاران در این روند وقفه ایجاد کنند. وزیر دفاع عراق ابراز امیدواری کرد اجلاس کشورهای همسایه که در تهران در جریان است، تصمیماتی جهت حمایت از روند بازسازی سیاسی در عراق و استقرار ثبات و امنیت در این کشور اتخاذ کند.

فربیا مودت (راديو فردا): وزیر دفاع عراق، حازم شعلان که به دعوت همتای ایتالیایی خود در رم به سر می برد، در دیدار با خبرنگاران گفت: ما با ایران دشمنی نداریم، ولی نمی توان منکر شد که خرابکاران از این کشور به عراق اعزام می شوند.

احمد رفت (راديو فردا، رم): حازم شعلان، وزیر دفاع موقت دولت عراق در گفتگو با خبرنگاران گفت: با وجود این که شخصاً معتقدم هنوز عراق آماده برگزاری انتخابات نیست، ولی در این رابطه به هرگونه تصمیمی از سوی دولت گردن خواهم گذاشت و سعی خواهم نمود در حد امکان امنیت لازم برای برگزاری این انتخابات را تامین کنم. حازم شعلان افزود: ما نباید تقاضای 15 حزب عراقی را که عمدتاً سنی تباران را نمایندگی می کنند و خواهان زمان بیشتری برای آماده شدن جهت شرکت در انتخابات هستند نادیده بگیریم.

وزیر دفاع عراق در گفتگو با خبرنگاران به نقش جمهوری اسلامی ایران نیز اشاره کرد و گفت: ما به هیچ وجه این کشور را دشمن خود به حساب نمی آوریم، هرچند که نمی توانیم منکر این واقعیت شویم که خرابکارانی از این کشور به عراق وارد شده و دست به عملیات تروریستی زده اند. حازم شعلان بدون اشاره مستقیم به جمهوری اسلامی ایران گفت: تلاش ما برای دستیابی به حکومتی دموکراتیک باعث نگرانی برخی از همسایگانمان است که سعی دارند با حمایت از خرابکاران در این روند وقفه ایجاد کنند. وزیر دفاع عراق ابراز امیدواری کرد اجلاس کشورهای همسایه که در تهران در جریان است، تصمیماتی جهت حمایت از روند بازسازی سیاسی در عراق و استقرار ثبات و امنیت در این کشور اتخاذ کند. شعلان در خاتمه افزود: مقابله با تروریسم و هرج و مرج نباید از سوی همسایگان ما خصومت در قبال آنها تلقی شود.

اختلاف نظر میان ایران و عراق در اجلاس همسایگان عراق فرشاد محمودی- شرق: پنجشنبه ۱۲ آذر ۱۳۸۳ - ۲ دسامبر ۲۰۰۴

مستولان تشریفات هیأت های شرکت کننده در «اجلاس وزرای کشور» همسایگان عراق در حال انتقال چمدان های وزیر کشورشان به فرودگاه مهرآباد تهران بودند اما وزرا پشت درهای بسته تالار شبستان به نتیجه نمی رسیدند. در حالی که قرار بود نخستین اجلاس وزرای کشور همسایه های عراق ساعت ۳۰/۱۴ دقیقه به وقت پایتخت ایران پایان بگیرد قرائت بیانیه اجلاس تا ساعت ۱۹ به طول انجامید. وزرای شرکت کننده در اجلاس تهران سرانجام بیانیه ای در ۹ ماده به تصویب رساندند. رایزنی های در سعدآباد در دو طیف وزرای کشور عربستان، ترکیه و مصر با موضعی نزدیک به ایالات متحده آمریکا که خارج از محل اجلاس بودند و ایران و سوریه که در تالار شبستان استقرار داشتند در جریان بود. در این حین وزیر کشور مصر که از سالن شبستان خارج شد به خبرنگاران گفت که هیأت عراقی بر سر یکی دو بند از قطعنامه حرف هایی دارند و احتمال تغییر برخی بندها وجود دارد. پیشتر اعلام شده بود که بیانیه تهران در ۷ بند منتشر می شود اما قطعنامه پایانی در ۹ بند به تصویب رسید. شنیده ها حکایت می کرد که اختلاف در بیانیه بر سر موضوع حضور نیروهای چندملیتی در عراق و زمان برگزاری انتخابات است. مقارن ساعت ۳ نیمروز چهارشنبه که لحظاتی خروج قهرآمیز وزرای کشور ترکیه، مصر و وزیر توسعه اردن شایع شد وزیر اردنی در حضور خبرنگاران این موضوع را تکذیب کرد. «ریاض ابوکری» که از سالن شبستان خارج شده بود از داخل تالار خبر داد و گفت که قرار شده وزرای کشورهای ایران و عراق تنها با یکدیگر به گفت و گو بنشینند. این جلسه بدون حضور دیگر وزرا برگزار شد. این وضعیت تا ساعت ۶ عصر ادامه داشت اما باز هم از تصویب بیانیه خبری نشد. دقایقی پیش از این وزیر عراقی که گویی تصور می کرد خروج وزرای کشور ترکیه، عربستان، کویت، اردن و مصر از سالن اجلاس برای خبرنگاران «قهر رئیس» تصور می شود از تالار شبستان بیرون آمد و گفت که تنها در چند بند بیانیه اختلاف است که مشغول تعدیل و ترمیم آن هستیم.

نیمروز دیروز در زمانی که خبرنگاران منتظر اعلام پایان اجلاس بودند با بروز اختلاف میان وزرا بر سر قطعنامه «نشست سعدآباد» اجلاس در سطح کارشناسان تشکیل شد تا وزرای کشور برای لحظاتی استراحت به سوئیت های خود در طبقه فوقانی ساختمان حافظیه بروند. عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور ایران با حضور در جمع خبرنگاران گفت آنهایی که چشم به ذخایر منطقه دوخته اند با هر حرکت ایران در راستای ثبات این منطقه مخالفند. بنا بر گفته رئیس اجلاس وزرای همسایگان عراق که به سمت آسانسورهای ساختمان حافظیه در حرکت بود آنچه که تهران از این اجلاس می خواست آن است که برادران عراقی تمام موارد را مطرح کنند و ایران نیز تمامی مسائل را در رابطه با عراق به صورت شفاف و روشن اعلام کند.

وزیر کشور ایران مرزهای طولانی ایران با عراق را تا آنجا که به تهران مربوط می شود امن خواند و گفت که ما از تمام ظرفیت های نظامی، انتظامی و امنیتی مان برای کنترل مرزها استفاده می کنیم. موسوی لاری در حالی از امنیت مرزها و تلاش ایران در این باره سخن می گفت که پیش از آن معاون نخست وزیر عراق که مهمان ناخوانده اجلاس سعدآباد بود خطاب به لاری از وی خواسته بود دولت ایران باید برای اینکه افراد مسلح نتوانند از مرزها عبور کنند تلاش بیشتری کند.

میزبان اجلاس یعنی وزیر کشور ایران در پاسخ به این گفته «ابراهیم جعفری» گفته بود که این عراق است که باید برای مبارزه با تروریسم تلاش بیشتری کند. لاری در پاسخ به اظهارات نه چندان خوشایند مهمان عالی رتبه شیعه که نزدیک به دو دهه در زمان حکومت صدام حسین مهمان جمهوری اسلامی بود گفته بود که هیچ چیز نمی تواند حضور گروه های تروریستی در عراق را که با حکومت صدام حسین همکاری می کردند و علیه مردم عراق و همسایگان دست به جنایت زدند را توجیه کند. ایران بارها پس از سقوط صدام حسین خواستار روشن شدن تکلیف تروریست هایی شده که در خاک عراق علیه جمهوری اسلامی فعالیت می کنند. رسیدگی نکردن به این درخواست تهران و گفته های ابراهیم جعفری در روز دوم اجلاس سعدآباد به نظر می رسید موجب دلخوری میزبان ایرانی شده است چنانکه برخی از حاضران در تالار شبستان از گفت و گوی معاون نخست وزیر عراق و رئیس اجلاس وزرا با تعبیر «مشاجره» یاد کردند.

• وزرا به حضور رئیس جمهور رفتند

ساعت یازده نیمروز دیروز وزرای کشور همسایه عراق، جمهوری مصر و نماینده سازمان ملل جهت دیدار با محمد خاتمی رئیس جمهور، نزد وی رفتند. خاتمی در این دیدار اظهار امیدواری کرده بود که نتایج

اجلاس سعدآباد برای ملت عراق منشاء خیر و برکت شود. محمد خاتمی در این دیدارها گفت که امروز عراق آزاد شده و می خواهد جایگاه خود را در جامعه جهانی به دست آورد. عبدالواحد موسوی لاری که ریاست اجلاس سعدآباد را به عهده داشت در این دیدار گزارشی از مذاکرات خود با همتایانش از کشورهای عراق، مصر، کویت، اردن، عربستان، ترکیه، سوریه و نماینده سازمان ملل ارائه کرد.

• پایان اجلاس سعدآباد

اما اجلاس دو روزه وزرای کشور همسایگان عراق که در شمال تهران برگزار شد سرانجام رضایت بخشی برای میزبان ایرانی و میهمانان داشته است. وزیر کشور ایران که می گفت مسائل عراق به طور «دقیق، بررسی شده» در لحظات پایانی اجلاس سعدآباد از همه اعضا که کمک کردند مسیر تنظیم بیانیه مسیر درستی باشد به ویژه هیات عراقی تشکر کرد. گفته های لاری حکایت از دشواری ها در نهایی شدن بیانیه سعدآباد داشت. سخنان عبدالواحد موسوی لاری که گفته های میزبان محترم را تداعی می کرد به گونه ای در دلجویی از عراقی هایی بود که با نادیده گرفتن پروتکل های تشریفاتی در اجلاسی که در سطح وزرا بود «معاون نخست وزیر» داشتند. بنا بر گفته رئیس اجلاس بیانیه ای که منتشر شد اجماع نظر همه کسانی است که در تهران حضور داشتند. شاهزاده ناف بن عبدالعزیز وزیر کشور عربستان نیز که خسته به نظر می رسید و در هنگام حضور در لابی ساختمان حافظیه جواب خبرنگاران را نمی داد در پایان اجلاس سپاس و قدر شناسی شرکت کنندگان این کنفرانس را به محمد خاتمی رئیس جمهور ایران ابلاغ کرد.

براساس بیانیه پایانی اجلاس سعدآباد ترکیه که به همراه ایران تنها کشور غیرعرب حاضر در اجلاس های مربوط به عراق است میزبان نشست دوم وزرای همسایگان سرزمین هزار و یک شب شد. وزیر کشور ترکیه هم از اینکه تهران با میزبانی کشورش موافقت کرده تشکر کرد و قرار شد تا با هماهنگی وزرای کشور عراق و ترکیه و دبیرخانه اجلاس که در تهران مستقر است کارهای عملیاتی برگزاری نشست آتی وزرا به طور مشترک انجام شود. بنا بر گفته وزیر کشور ترکیه اقدامات عملیاتی شدن تصمیم های نشست تهران در ترکیه گرفته خواهد شد. هنگامی که نماینده ویژه کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل متحد پایان اجلاس تهران را که موفقیت آمیز خوانده بود تبریک گفت چمدان بسیاری از وزرا به فرودگاه مهرآباد تهران انتقال داده شده بود تا همتایان آقای موسوی لاری عازم کشورهایشان شوند. اجلاس سعدآباد به غیر از نتایجی که محمد خاتمی امیدوار است برای عراق داشته باشد موفقیت هایی نیز برای تهران داشت. آنجا که با برگزاری نشست وزرای کشور که به پیشنهاد و میزبانی ایران انجام شد نقش تهران در ثبات عراق مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفت. در عین حال اجلاس سعدآباد این فرصت را نیز فراهم کرد تا با گردهمایی کشورهای منطقه فرصتی هر چند اندک برای مرور روابط دوجانبه نیز فراهم شود. حضور وزیر کشور مصر که دومین عضو کابینه حسنی مبارک است که طی یک سال گذشته به ایران می آید نیز گویای این واقعیت است که روابط قاهره و تهران تا چه حد در منطقه ناآرام خاورمیانه مورد نیاز است هر چند که وزیر مصری ترجیح داد در غیاب دیپلمات ها سخنی درباره ازسرگیری روابط دوجانبه دست کم در میان خبرنگاران به میان نیاورد.

وزیر امور خارجه عراق : همسایگان تعارفات دیپلماتیک را کنار بگذارند

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

وزیر امور خارجه عراق برگزاری کنفرانس وزرای کشور همسایگان عراق را بنا به درخواست دولت موقت اعلام کرد و از این کشورها خواست با کنار گذاشتن تعارفات سیاسی و دیپلماتیک اقدامات عملی برای کمک به حل مشکلات عراق انجام دهند.

به گزارش خبرنگاری مهر به نقل از روزنامه عکاظ عربستان، مجلس ملی موقت عراق بیست و ششمین جلسه خود را با استیضاح هوشیار زیباری وزیر امور خارجه این کشور آغاز کرد. در این جلسه سؤالاتی درباره آشتی ملی و دعوت دولت به گفتگوی ملی با معارضان و مقاومت عراقی در خارج و حقیقت موضوعات مورد بحث در نشست اخیر شرم الشیخ مطرح شد.

جواد المالکی رئیس مجلس ملی موقت گفت: رسانه ها تصاویر متعددی و ضد و نقیضی درباره اینکه دولت با چه کسانی و چگونه گفتگو خواهد کرد، منتشر کرده اند لذا وزیر امور خارجه باید این مسائل را توضیح دهد و به سؤالات مختلف نمایندگان پاسخ دهد .

زیباری در این جلسه کنفرانس شرم الشیخ را که اخیرا در مصر برگزار شد باعث تحقق پیروزی برای عراق و ملت آن خواند.

به گفته وی در این اجلاس با درخواست بحرین برای برگزاری کنفرانس آشتی با گروه های معارض مخالفت کردیم .

وی افزود : دولت از کشورهای همسایه خواسته است به آن کشور در انجام وظایفش کمک کنند اگر می خواهند که نظامیان چند ملیتی از عراق خارج شوند .

به گفته زیباری در شرم الشیخ ، بکارگیری بی رویه زور در عملیات فلوجه محکوم شد هر چند هدف از این عملیات غیر نظامیان نبود بلکه گروه های تروریستی بود درباره آشتی ملی شرکت کنندگان در نشست شرم الشیخ با ضرورت توسعه دامنه مشارکت همه گروه های عراقی در آن تاکید کردند . به گفته زیباری ، ایاد علاوی نخست وزیر عراق با تنها 25 یا 35 تن از شخصیت های معارض در اردن گفتگو خواهد کرد و این مساله به صورت دیدار و نه کنفرانس خواهد بود.

زیبایی افزود: ما می خواهیم هرگونه بهانه را از کسانی که با انجام این دیدار با معارضان اعم از شیوخ عشائر علمای دینی و رهبران بعثی رد می کنند بگیریم هر کس با دیدگاه دولت در قبال عراق موافقت کند ما با او تعامل خواهیم کرد.

زیبایی درباره نشست وزرای کشور همسایگان عراق در تهران گفت: نشست وزرای کشور همسایگان عراق بنا به درخواست دولت عراق برگزار می شود.

وی گفت: ما دیگر به تعارفات سیاسی و دیپلماتیک و تکرار بیانیه های هماهنگ اعتقاد نداریم عراق اکنون به عمل و تدابیر عملی و نشست های امنیتی برای مساله کنترل مرزها و تعامل مثبت و توقف تحریک رسانه ها این دولت ها بویژه ایران وسوریه نیاز دارد.

سران دو حزب کرد عراق برای شرکت در انتخابات توافق کردند

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

رهبران دو حزب سیاسی کرد عراق، برای انتخابات عراق اعلام همبستگی کردند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "مسعود بارزانی"، رهبر حزب دموکرات کردستان عراق، ضمن تاکید بر اجرای انتخابات عراق در موعد مقرر، اعلام کرد، با "جلال طالبانی"، رهبر حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق، در خصوص ارائه فهرستی واحد برای انتخابات عراق به توافق رسیده اند. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، وی همچنین اعلام کرد: ما تمامی تلاشمان را برای نجات انتخابات عراق و برقراری دموکراسی در این کشور انجام خواهیم داد. این درحالی است که اخیرا 15 حزب سیاسی در عراق خواستار تعویق اجرای انتخابات در عراق شده اند.

این 15 حزب اعلام کرده اند: برای اجرای انتخابات بدون هرج و مرج در عراق نیاز به زمان دارند تا بر اوضاع بحرانی و ناامنی ها در عراق تسلط پیدا کنند.

این درحالی است که "آیت الله علی سیستانی"، مرجع تقلید شیعیان عراق، نیز با تاخیر انتخابات در عراق ابراز مخالفت کرد.

یکی از اعضای حزب الدعوه عراق ترور شد

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

منابع خبری از ترور یکی از اعضای حزب الدعوه اسلامی عراق در بعقوبه خبر می دهند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، افراد مسلح ناشناس "عبدالمیر حسین" را به هنگام خروج از منزلش، در بعقوبه مورد هدف قرار داده و کشتند. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، این درحالی است که در انفجار يك خودروی بمبگذاری شده در جاده منتهی به فرودگاه بغداد، پنج سرباز آمریکایی زخمی شدند. در شهر "بیجی" نیز در پی حمله يك فرد مسلح به سوي يك دستگاه تانک، يك سرباز آمریکایی زخمی شد. دراین شهر همچنین در پی انفجار يك خودروی بمبگذاری شده دیگر، هفت عراقی کشته و 18 تن دیگر زخمی شدند.

زمان: ابی زید بار دیگر ایران را به سو استفاده از شرایط منطقه محکوم کرد

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

ژنرال جان ابی زید فرمانده نیروهای آمریکایی در خاورمیانه ایران را به سوء استفاده از شرایط و منطقه و درگیری آمریکا در عراق و افغانستان کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از روزنامه زمان، ژنرال جان ابی زید فرمانده آمریکا در خاورمیانه گفته است که برخی کشورها از جمله ایران از زمان درگیری نظامی آمریکا در عراق و افغانستان سعی می کنند که از شرایط سوء استفاده کنند.

ابی زید در گفتگوی اختصاصی با روزنامه آمریکایی یو اس ای تودی اظهار داشت: این کشورها باید بار دیگر پیش از استفاده کردن از شرایطی که آمریکا در منطقه ایجاد کرده، فکر کنند. وی در پاسخ به این سوال که این کنگره آمریکا نگران است در حالی که سربازان آمریکا در عراق و افغانستان درگیر هستند، ایران و کره شمالی از فرصت استفاده می کنند، اظهار داشت: این کشورها می توانند سربازان خود را بیش از کشورهای دیگر در جهان بسیج کنند و همه این موضوع را می دانند. گفتنی است ابی زید چندی پیش با کم اهمیت جلوه دادن نگرانیها در این مورد که نیروهای آمریکا به شدت در عراق گرفتار شده اند و توانایی پاسخ به چالشهای اماکن دیگر را ندارند، به ایران و کشورهای دیگر هشدار داد که توان هوایی و دریایی آمریکا را دست کم نگیرند.

وی در گفتگو با خبرگزاری فرانسه گفت: برای ممانعت و بازدارندگی یک دولت ملت شما هرگز نباید توان دریایی و هوایی آمریکا را دست کم بگیرید.

ابی زید ادعا کرد: اگر ایرانیها بخواهند در یک رفتار آشکار علیه ما اقدام کنند این مسئله موجب خواهد شد ما نیروی دریایی و هوایی خود را علیه آنها به کار گیریم.

ابی زید در پایان سخنانش مدعی شد: ما یک قدرت باورنکردنی داریم

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 11 آذر

بی بی سی: چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

روزنامه های صبح امروز تهران، دو روز پس از انتشار قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، همچنان موضوع فعالیت های هسته ای ایران و توافق های به دست آمده را در صدر اخبار خود نگاه داشته و از جانب مشاوران رهبر جمهوری اسلامی نوشته اند که توافق ها مطلوب نیست و از قول دبیر شورای امنیت ملی فاش کرده اند که چاره ای جز قانع شدن به این توافق ها نبوده است. به نوشته **شرق** علی اکبر ولایتی، از مشاوران آیت الله خامنه ای، گفته است که این امکان وجود داشت که تاکتیک های مذاکره و نحوه برخورد با اروپاییان را به گونه ای تنظیم کرد که نتیجه بهتر از این باشد.

ناطق نوری، مشاور دیگر رهبر جمهوری اسلامی، تاکید کرده که توافق های به دست آمده مطلوب نیست.

در همین حال، به نوشته روزنامه **ایران** حسن روحانی، سرپرست مذاکره گران هسته ای ایران، گفته است که کسانی که در داخل خرده گیری می کنند به مفاد قطعنامه توجه ندارند که بالاخره به بحران هسته ای پایان داد و جهان را قانع کرد که خلافتی از سوی ایران صورت نمی گیرد. به نوشته **جام جم** حسن روحانی گفته است امکانات ایران فعلا در حد گفتگو با اروپاست و نسبت اروپا با امریکا مثل پیکان در مقایسه با بنز است.

جام جم نوشته این بیان دبیر شورای عالی امنیت ملی در حقیقت گویاترین ارزیابی مسئول پیگیری پرونده هسته ای ایران در قطعنامه مصوبه شورای حکام است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به مخالفت خود با توافق ها ادامه داده و در سرمقاله امروز خود نوشته است در همین اجلاس اخیر آژانس، نادیده گرفتن غنی سازی ۷۷ درصدی کره جنوبی را دیدیم و هم آلت دست امریکا بودن آژانس را.

این روزنامه ادامه داده است که مسئولان پرونده اتمی ایران می توانستند از اهرم هایی مانند کره جنوبی برای وادار کردن امریکا و اروپا و آژانس به عقب نشینی استفاده کنند اما نکردند.

آفتاب یزد از اظهار نظر امام جمعه ارومیه درباره بحران هسته ای خبر داده که از مسلمانان جهان خواسته است اختیار انرژی هسته ای جهان را در اختیار یک فقیه قرار دهند چرا که، به نظر وی، اگر انرژی اتمی را از ما بگیرند، دیگر مرده ایم و پرسیده مگر عراقی ها نمردند؟

ملاحظه کنید به نوشته **آفتاب یزد** تاکید کرده ما تسلیم قرآن هستیم همان قرآنی که هزار و چهارصد سال پیش گفته تلاش کنید علیه دشمنان خدا تا آخرین قدرت، تا با این تلاش انرژی اتمی را در اختیار بگیریم که کاش مسلمانان آن را اختراع می کردند اما مسلمانان خوابیدند و بعضی از آخوندهای تهی مغز از شاه تعریف کردند تا ما را به این روز انداختند.

برداشت از صندوق ذخیره ارزی موضوع اعلام نگرانی روزنامه هاست.

شرق در سرمقاله خود نوشته کسانی به آینده فکر نمی کنند و از تاریخ درس نمی گیرند و روزهای سخت و اندوهبار را از یاد می برند چنان که با برداشت مکرر از صندوقی که قرار بود از آن برداشت نشود عملا حساب ارزی را بر باد رفته کرده اند.

دنیا اقتصاد، روزنامه دیگر صبح، در سرمقاله خود خبر داده که با وجود اختصاص ۸۳۵ میلیون دلار از صندوق ذخیره ارزی برای واردات بنزین، هفته آینده وزارت نفت لایحه دوفوریتی تازه ای به مجلس می دهد که اجازه دریافت باز هم دلار بیشتری را برای خرید بنزین بگیرد چرا که معاون وزارت نفت اعلام داشته به دلیل اتمام بودجه اولیه واردات بنزین در اواسط شهریورماه، و با توجه به مصرف روزی ۲۳ میلیون لیتر، موجودی بنزین کشور در پایان دی ماه تمام می شود.

به نوشته روزنامه **ایران** محبوبه عباس قلی زاده، روزنامه نگار زندانی، با قرار وثیقه آزاد شده است. **همشهری** نامه ای را به چاپ رسانده که روزبه ابراهیمی به روسای جمهوری و قوه قضاییه نوشته و خبر داده که در سایت های اینترنتی آلت دست کسانی مانند بهزاد نبوی و مصطفی تاج زاده بوده و علیه نظام فعالیت می کرده است.

این روزنامه نگار که هفته گذشته از زندان آزاد شد، در بخشی از این نامه زندانی بودن خود در سلول انفرادی را تکذیب کرده و گفته با حمایت های جهانی که از وی به عمل آمد، پی برده کار زشتی انجام می داده و بازجویان با نهایت مهربانی با وی رفتار کرده اند.

در حالی که به نوشته روزنامه های امروز صبح چند انجمن دانشگاهی اجازه برپایی مراسم شانزده آذر را دریافت نکرده اند، مسوول بسیج دانشجویی استان تهران در یک سخنرانی از بسیجی ها خواسته است که در مراسم شانزده آذر فعال باشند و از جمله در جلسه سخنرانی رییس جمهور شرکت کنند.

گمانه زنی درباره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری و شرکت علی اکبر ولایتی، مهدی کروی، هاشمی رفسنجانی و مصطفی معین در آن، هشدار در مورد شیوع بیماری ایدز و اظهار نظر حسن روحانی درباره احتمال مذاکره ایران و امریکا از جمله خبرهای مهم دیگر روزنامه های امروز صبح تهران است.

گوناگون

"جهانی امن تر، مسوولیت مشترک ما" چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

ایرنا: کمیته بلند پایه " دبیرکل سازمان ملل متحد روز سه شنبه گزارشی درباره "تهدیدها، چالش‌ها و تغییرات جهان منتشر کرد.

این گزارش که یکی از مهمترین گزارش‌های سازمان ملل می‌باشد فقر، گرسنگی، تروریسم، سلاح‌های کشتار جمعی، ایدز و جنگ‌های داخلی را از مهمترین تهدیدهای جهان امروز برشمرده است. این گزارش که "جهانی امن تر، مسوولیت مشترک ما" نام دارد با اشاره به خطر فزاینده تروریسم در جهان می‌افزاید، حملات القاعده به بیش از ۱۰ کشور عضو سازمان ملل در چهار قاره جهان بیانگر تهدید کشورهای عضو سازمان ملل و خود این سازمان است.

در این کمیته که ریاست آن را "اناد پنیراچون" نخست وزیر سابق تایلند بر عهده دارد، افرادی چون "یوگنی پریماکف" نخست وزیر سابق روسیه، "چیان چی چن" وزیر خارجه سابق چین و "عمرو موسی" دبیرکل اتحادیه عرب عضویت دارند.

براساس این گزارش، القاعده در بیانیه‌های علنی خود اعلام کرده است که سازمان ملل را معضلی برای اهداف خود تلقی می‌کند و آن را به عنوان یکی از دشمنان خود تعریف کرده است. این گزارش همچنین توصیه‌هایی را در زمینه کنترل مواد هسته ای، رادیواکتیو، شیمیایی و میکروبی ارائه داده و خواستار تقویت بهداشت انسانی به منظور جلوگیری از این تهدید شده است.

گزارش کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل اشاره‌ای به علل افزایش تروریسم در جهان نکرده است، اما یک مقام بلندپایه سازمان ملل در معرفی این گزارش در جمع خبرنگاران مستقر در سازمان ملل و در پاسخ به سووال خبرنگار ایرنا گفت: "حملات تروریستی در سالهای اخیر شدیدتر و بیشتر شده است." این گزارش با اشاره به اینکه تروریسم در جوی آکنده از ناامیدی، تحقیر، فقر، سرکوب سیاسی، افراطی‌گری و نقض حقوق بشر و نیز در زمینه مناقشات منطقه‌ای و اشغال خارجی رشد می‌کند، می‌افزاید، تروریستها از ضعف کشورها در زمینه استقرار نظم و قانون سود می‌برند.

این گزارش با اشاره به اینکه بسیاری از کشورها فاقد قوانین ضد پول شویی (تطهیر پول) و ظرفیت‌های فنی در برخورد با تروریستها هستند، می‌افزاید، بسیاری از دارایی‌های ترویستها ماهیتی قانونی دارد و شیوه‌های آنها بسیار پیشرفت کرده است.

این گزارش در عین حال عدم توافق کشورها را در زمینه تعریف تروریسم، عاملی در جهت لکه دار کردن تصویر سازمان ملل عنوان کرده است.

کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل توصیه کرده است که این سازمان و دبیر کل آن باید نقش رهبری را در ترویج یک راهبرد جامع داشته باشند. این راهبرد باید شامل تلاش برای پایان دادن به اشغال، کاهش فقر و بیکاری، ترویج حقوق اجتماعی و سیاسی، استقرار حکومت قانون و اصلاحات دمکراتیک، تلاش برای مقابله با افراطی‌گری از طریق آموزش و پرورش، توسعه ابزارهای بهتر در همکاری ضد تروریستی در جهان از جمله در حوزه‌های نیروی انتظامی و تبادل اطلاعات و کنترل مالی باشد. این گزارش ایجاد توان دولتها برای جلوگیری از استخدام افراد توسط ترویستها و عملیات آنان، کنترل مواد خطرناک و دفاع بهداشت عمومی را از دیگر شیوه‌های پاسخگویی به تروریسم در جهان دانست و افزود: مجمع عمومی سازمان ملل باید سریعاً مذاکرات خود را در زمینه کنوانسیون جامعی در باره تعریف تروریسم، تکمیل کند.

گزارش کمیته بلندپایه سازمان ملل در زمینه خطر تکثیر سلاح هسته‌ای در جهان به نقل از کارشناسان افزود: اگر یک حمله اتمی در یک شهر بزرگ صورت گیرد، صدها هزار نفر و شاید تا بیش از یک میلیون نفر کشته و حداقل یک تریلیون دلار خسارت بر بازرگانی بین المللی بر جای بگذارد.

این گزارش تاکید کرده است که صدمات این حمله به بازرگانی بین المللی، اشتغال و مسافرت حداقل یک تریلیون دلار (هزار میلیارد دلار) خواهد بود و جلوگیری از تکثیر این سلاح باید به عنوان اولویتی فوری برای امنیت دسته جمعی باقی بماند.

گزارش "جهانی امن تر، مسوولیت مشترک ما" می‌افزاید: تهدید تکثیر سلاح هسته‌ای در میان کشورهای عضو به دو شکل مطرح می‌شود. "نخستین و آنی‌ترین نگرانی، این است که برخی از کشورها تحت پوشش عضویت در پیمان کنونی منع تکثیر سلاح هسته‌ای به طور مخفیانه و غیر قانونی برنامه‌های هسته‌ای را در مقیاسی گسترده به مرحله اجرا درآورند.

"انها مواد و کارشناسان مورد نیاز برنامه‌های تسلیحاتی را با خارج شدن از این پیمان در مرحله‌ای که آماده تولید سلاح هستند به دست خواهند آورد."

"نگرانی دوم و بلند مدت درباره تحلیل و فروپاشی احتمالی کل قانون منع تکثیر سلاح هسته‌ای است." تقریباً در حال حاضر ۶۰ کشور دارای نیروگاه برق هسته‌ای و یا راکتورهای تحقیقاتی هستند و حداقل ۴۰ کشور دارای ساختار صنعتی و علمی هستند که آنان را قادر خواهد ساخت در صورت انتخاب، سلاح هسته‌ای را در صورتی که فشارهای قانونی و اصولی این پیمان در کار نباشد تولید کنند. "هر دو نگرانی، هم اکنون واقعی است، پیمان منع تکثیر سلاح هسته‌ای در مقایسه با سال ۱۹۶۳ که در آن فقط ۴ کشور زرادخانه هسته‌ای داشتند، دیگر پیمان کارآمدی نیست.

"دولت آمریکا پیش بینی کرده است که طی دهه آینده بین ۱۵ تا ۲۵ کشور با سلاح هسته‌ای ظهور خواهند کرد. دیگران این رقم را تا ۵۰ کشور پیش بینی کرده اند. در سال ۲۰۰۴ فقط ۸ کشور دارای زرادخانه هسته‌ای بودند."

این گزارش در عین حال تاکید کرده است: قانون قدرتمند منع تکثیر سلاح هسته‌ای که در آژانس بین المللی انرژی اتمی و خود این پیمان تجلی یافته است به طور قابل ملاحظه‌ای میزان پیش بینی تکثیر سلاح را کند کرده است.

گزارش کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل در زمینه تهدیدات، چالش‌ها و تغییرات می‌افزاید: صرف نظر از اینکه کشورهای بیشتری سلاح هسته‌ای را به دست آورند یا نه، خطرات بسیاری نیز در زمینه وجود انبارهای عظیم مواد هسته‌ای و رادیواکتیو وجود دارد. امروزه ۱۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده در راکتورهای تحقیقاتی ۲۷ کشور وجود دارد.

کل ذخایر اورانیوم غنی شده به مراتب بیشتر است و بسیاری از انبارهایی که اورانیوم بشدت غنی شده در جهان در آن وجود دارد از نظر امنیتی در وضع نامناسبی قرار دارد. کشورها آشکارا بیش از ۲۰۰ مورد قاچاق مواد هسته‌ای را در دهه گذشته تایید کرده اند. دانشمندان به دفعات هشدار داده اند که تروریستها به آسانی می‌توانند این مواد را از بازار آزاد به دست بیاورند.

این گزارش با اشاره به خطر فزاینده سلاح‌های هسته‌ای می‌افزاید: یک تهدید متفاوت دیگر، تهدید سلاح‌های هسته‌ای (تشعشعی) است که بیشتر سلاح‌هایی در هم شکننده است تا تخریب جمعی. در تولید این سلاح‌ها می‌توان هم از پلوتونیوم و هم اورانیوم بشدت غنی شده استفاده شود. این سلاح‌ها به مواد رادیو اکتیو که در تاسیسات پزشکی و صنعتی سراسر جهان مورد استفاده قرار می‌گیرد، متکی است. تاثیرات ویرانگر فوری یک سلاح هسته‌ای و بمب "کثیف" فقط مانند انفجار یک سلاح متعارف است و حتی تاثیرات تشعشعی این بمبها احتمالا محدودتر خواهد بود. آسیب بیشتر این سلاح‌ها اختلال و صدمات اقتصادی است که با نگرانی عمومی و ضرورت تخلیه و پاک کردن آلودگی از منطقه آلوده، وجود دارد.

این گزارش کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل با اشاره به تهدید سلاح‌های شیمیایی و میکربی در جهان ادامه می‌دهد: مواد شیمیایی و میکربی نیز تهدیدی رو به افزایش هستند. آنها همراه با سلاح هسته‌ای و با استفاده بالقوه در حملات دردناک به توده‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. ذرات شیمیایی در سراسر جهان گسترده شده و به دست آوردن و تبدیل آنها به سلاح، نسبتا ساده است.

در حال حاضر حدود ۶۰۰۰ کارخانه تولیدکننده مواد شیمیایی در جهان وجود دارد که هدفی بالقوه و فرصتهایی برای تهیه این مواد به شمار می‌روند. کشورهای دارای سلاح‌های شیمیایی از کنوانسیون ممنوعیت سلاح شیمیایی در زمینه انهدام این سلاح‌ها عقب هستند و از ۷۰ هزار تن مواد شیمیایی اعلام شده سازمان ممنوعیت سلاح شیمیایی، انهدام فقط ۶۰۰ هزار و ۶۰۰ تن را تایید کرده است و با روند کنونی، هدف انهدام سلاح‌های شیمیایی حتی تا ضربالاجل سال ۲۰۱۲ که درباره آن توافق شده است، تحقق نخواهد یافت.

این کمیته با اشاره به اینکه در کارگاه‌های تروریست‌ها برخی سلاح‌های میکربی پیدا شده است، تاکید کرده است که خطر یک میکرب سیاه زخم که به صورت اسلحه درآمده باشد، اگر مرگبار تر از انفجار یک بمب هسته‌ای نباشد، کمتر از آن نیست، فقط یک گرم میکرب سیاه زخم که به صورت اسلحه تبدیل شده باشد می‌تواند بین ۱۰۰ هزار تا یک میلیون نفر قربانی بر جای بگذارد.

این گزارش هشدار داده است: اینکه حمله‌ای با صدمات گسترده اتفاق نیفتاده است، علتی برای خشنودی نیست، بلکه فراخوانی برای جلوگیری فوری است.

این گزارش به قدرتهای هسته‌ای جهان توصیه کرده است که به تعهدات قبلی خود مبنی بر عدم استفاده از سلاح هسته‌ای علیه کشورهای فاقد این سلاح‌ها پایبند باشند.

کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل از شورای امنیت خواسته است که در صورت تهدید به حمله هسته‌ای و یا وقوع چنین حمله‌ای علیه یک کشور بدون سلاح هسته‌ای، به سرعت اقدام دستجمعی به عمل آورد.

این گزارش همچنین به کشورهای دارای سلاح‌های شیمیایی توصیه کرده است که تمامی انبارهای سلاح‌های شیمیایی خود را در ضربالاجل مورد توافق سال ۲۰۱۲ نابود کنند.

این گزارش ابراز امیدواری کرده است که تلاشهای صلح خاورمیانه و جنوب آسیا، آغازی بر گفت و گویای خلع سلاح هسته‌ای در این مناطق باشد.

بر اساس گزارش "کمیته بلندپایه" دبیرکل سازمان ملل، فقر از سال ۱۹۹۰ تاکنون حداقل در ۵۴ کشور جهان افزایش یافته و هم اکنون ۱۰۰ میلیون نفر از مردم این مناطق در فقر شدید زندگی می‌کنند. افزایش فقر و نابرابری و نیز افزایش موارد بیماریهای سل، مالاریا و ایدز از مهمترین تهدیدات عصر حاضر ذکر شده است.

بر اساس این گزارش، از سال ۱۹۹۰ در حالی که درآمد سرانه کشورهای در حال توسعه سالیانه به طور متوسط ۳ درصد افزایش یافته است، شمار مردمی که در فقر شدید زندگی می‌کنند در برخی مناطق افزایش یافته و به بیش از ۱۰۰ میلیون نفر رسیده است.

این گزارش که یکی از مهمترین گزارشهای سازمان ملل طی سالیان اخیر تلقی می‌شود، تاکید کرده است: "حداقل در ۵۴ کشور جهان درآمد سرانه در این دوره کاهش یافته است." سالیانه تقریباً ۱۱ میلیون کودک بر اثر بیماریهای قابل پیشگیری و بیش از نیم میلیون زن در دوران بارداری و یا هنگام وضع

حمل، جان خود را از دست می‌دهند." افزایش فقر در بسیاری از کشورهای فقیر با افزایش نابرابری در جهان و نابرابری درآمدی در بسیاری از کشورهای فقیر همراه است.

این گزارش با اشاره به فقر فزاینده در قاره آفریقا ادامه می‌دهد: در کشورهای آفریقایی زیر صحرا، طول عمر متوسط مردم از ۵۰ سال در سال ۱۹۹۰ به ۴۶ سال در حال حاضر کاهش یافته است.

این گزارش می‌افزاید: در حالی که در کشورهای صنعتی کمتر از یک نفر از هر ۱۰۰ کودک پیش از سن پنج سالگی می‌میرند، در اغلب کشورهای آفریقای زیر صحرا، این رقم یک نفر از هر ۱۰ کودک است و در ۱۴ کشور این منطقه یک کودک از هر ۵ کودک قبل از پنج سالگی جان خود را از دست می‌دهد.

این گزارش با اشاره به اینکه تعداد افرادی که با روزی یک دلار (خط فقر) در کشورهای آفریقای زیر صحرا زندگی می‌کنند از سال ۱۹۹۰ افزایش یافته است، ادامه می‌دهد، در حالی که سوء تغذیه از دهه ۱۹۹۰ در سراسر جهان کاهش یافت، این معضل در آفریقا افزایش یافته است.

کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل با اشاره به شیوع بیماری‌های فلج اطفال، سل، مالاریا و ایدز در آفریقا می‌افزاید: بیش از ۱۱ میلیون کودک بر اثر ابتلای والدین خود به "اچ‌ای وی" (ویروس ایدز) و بیماری ایدز تیم می‌شوند. "اگرچه منابع بین المللی اختصاص داده شده برای پاسخگویی به مشکل "اچ‌ای وی" و بیماری ایدز از حدود ۲۵۰ میلیون دلار در سال ۱۹۹۶ به حدود ۸/۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۰۲ افزایش یافته است، اما برای ریشه کنی این بیماری سالانه بیش از ۱۰ میلیارد دلار نیاز است."

این گزارش با اشاره به اینکه در زمینه کنترل بیماری سل در جهان پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای صورت گرفته است، می‌افزاید: سالانه بیش از ۵/۸ میلیون نفر به این بیماری مبتلا می‌شوند و دو میلیون نفر بر اثر این بیماری می‌میرند. "سازمان بهداشت جهانی برآورد کرده است در صورتی که روند کنونی ادامه داشته باشد، تا سال ۲۰۲۰ یک میلیارد نفر به این بیماری مبتلا خواهند شد و ۲۶ میلیون نفر بر اثر این بیماری خواهند مرد. "روند کنونی بیانگر آن است که در بسیاری از کشورها، بویژه در کشورهای آفریقای زیر صحرا، نبود امنیت مواد غذایی، رو به وخامت می‌رود." "رشد جمعیت در کشورهای در حال توسعه و افزایش مصرف سرانه در جهان صنعتی به تقاضای بیشتر برای منابع نادر منجر شده و به از دست رفتن اراضی مزروعی، کمیاب شدن آب، ماهیگیری بیش از حد، جنگل زدایی و دگرگونی محیط زیست انجامیده و چالش‌هایی را برای توسعه پایدار خلق کرده است.

این گزارش ادامه می‌دهد: انتظار می‌رود که جمعیت جهان از ۳/۶ میلیارد نفر در حال حاضر به ۹/۸ میلیارد نفر در سال ۲۰۵۰ افزایش یابد که تقریباً تمامی این رشد جمعیت در کشورهای صورت می‌گیرد که کمترین امکانات را برای جذب آن دارند و تغذیه یک جمعیت پشدد در حال رشد، تنها هنگامی امکان پذیر خواهد بود که زمین‌های کشاورزی بتواند به طور قابل ملاحظه و دائمی توسعه یابد.

براساس گزارش کمیته بلندپایه سازمان ملل باندهای تبهکار سازمان یافته بین المللی از قاچاق مواد مخدر سالانه بین ۳۰۰ تا ۱۵۰۰ میلیارد دلار به دست می‌آورند. در برخی مناطق سود عظیمی که از این فعالیت حاصل می‌شود حتی با تولید ناخالص داخلی چندین کشور رقابت می‌کند و به این ترتیب اقتدار کشورها، توسعه اقتصادی و حکومت قانون را مورد تهدید قرار داده است.

گزارش "جهانی امن تر، مسئولیت مشترک ما" تاکید کرده است: کشورها و سازمانهای بین المللی در قبال تهدید باندهای تبهکار سازمان یافته بین المللی و فساد به کندی واکنش نشان داده اند و بیانیه‌هایی که درباره جدی بودن این تهدید منتشر شده به ندرت به مرحله اجرا در آمده است.

این گزارش تاکید می‌کند: شواهد فزاینده‌ای در زمینه ارتباط میان گروههای تروریستی، تامین مالی و سود تریاک که عمدتاً در افغانستان دیده می‌شود وجود دارد.

این گزارش می‌افزاید: ارتباط میان شبکه‌های مختلف (باندهای تبهکار سازمان یافته فراملیتی) یک خصوصیت عمده این سازمانها در دهه ۱۹۹۰ بود که از طریق ایجاد شبکه‌هایی فرعی صورت گرفته است.

این گزارش ادامه می‌دهد: برخلاف تروریستها، جنایتکاران انگیزه‌هایی مالی دارند و بهترین راهبرد برای تضعیف سازمانهای تبهکار از بین بردن توان آنها در زمینه پول شویی است. "باندهای تبهکاران حدود ۵۰۰ میلیارد دلار در سال درآمد دارند که برخی منابع این رقم را سه برابر برآورد می‌کنند." "در سال ۲۰۰۰، بین ۵۰۰ میلیارد دلار تا یک و نیم تریلیون دلار پول شویی شد. با وجود کلان بودن این مبلغ و نقش مهم آن در جرایم سازمان یافته، بسیاری از کشورها قوانین پول شویی را تنظیم نکردند."

این گزارش تاکید کرده است باندهای تبهکار سازمان یافته فراملیتی بزرگترین تهدیدها برای صلح و امنیت بین المللی به شمار می‌روند. فساد، تجارت غیرقانونی و پول شویی در تضعیف کشورها سهمی بسزا داشته و مانع رشد اقتصادی آنان می‌شود و دموکراسی را تضعیف می‌کند.

کمیته بلندپایه دبیرکل سازمان ملل از قاچاق انسان بویژه قاچاق دختران و کودکان از دیگر زمینه‌های فعالیت باندهای تبهکار سازمان یافته فراملیتی یاد کرده و از تمام کشورها خواسته است تا قاطعانه در برابر این گروهها بایستند.

این گزارش ۱۰۱ توصیه برای مقابله با مهمترین تهدیدات جهان امروز ارائه کرده است

کوفي عنان قرار است اولین طرح بازنگری در ساختار سازمان ملل را ارائه دهد که در آن استفاده از حملات پیشگیرانه با تصویب شورای امنیت مورد حمایت قرار گرفته است.

چهارشنبه ۱۱ آذر ۱۳۸۳ - ۱ دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی ایندپندنت، کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل، قرار است فردا (پنجشنبه) گزارش مربوط به انجام تغییرات در سازمان ملل را تحویل دهد. این گزارش از سوی یک هیات 16 نفره متشکل از کارشناسان عالی‌رتبه تهیه شده است. این هیات 101 پیشنهاد از جمله طرح گسترش شورای امنیت به 24 عضو را بررسی کرده است. با این حال، اعضای هیات آشکارا با نمونه‌ی گسترش یافته‌ی شورای امنیت مخالف بوده و در نهایت دو نمونه را انتخاب کردند.

مقامات سازمان ملل این موضوع را دریافته‌اند که با ایجاد رقابت میان دولت‌هایی که می‌توانند عضو شورای امنیت گسترش یافته شوند، این گزارش بعید است که به اجماع درباره‌ی این مساله برسد. اگرچه در این گزارش به طور ضمنی از جنگ آمریکا علیه ترور انتقاد شده است؛ اما این امر به رسمیت شناخته شده است که جامعه‌ی بین‌المللی نیازمند نگرانی درباره‌ی سناریوهایی از جمله دستیابی تروریست‌ها و کشورهای غیر مسوول به تسلیحات کشتار جمعی است که می‌تواند استفاده از زور را توجیه و حملات پیشگیرانه را تشدید کند. در این گزارش به شکست‌های عمده‌ی سازمان ملل از جمله نسل‌کشی سال 1994 در رواندا و نسل‌کشی بوسنی اشاره شده و آمده است: زمانیکه بازدارندگی جواب نمی‌دهد، کشتارها سریعاً باید متوقف شوند و از هر گونه بازگشت مجدد جنگ جلوگیری شود؛ اما اقدام نظامی باید در آخرین مرحله صورت پذیرد.

یکی دیگر از پیشنهادات اصلی این هیات، درخواست برای تقویت اقداماتی به منظور جلوگیری از تولید تسلیحات هسته‌بی یا تعلیق ساخت هر گونه تاسیسات غنی‌سازی یا پردازش مجدد است. در این گزارش همچنین ایجاد کمیسیون "ساخت صلح" پیشنهاد شده تا پیشینه‌ی سازمان ملل را در بازسازی کشورها بعد از جنگ، بهبود بخشد.

برای اولین بار در تاریخ سازمان ملل، در این گزارش "تروریسم" تعریف شده است. پیش از این تلاشها برای تعریف این واژه با شکست مواجه بود؛ زیرا اطلاق واژه‌ی تروریست به یک فرد ممکن است برای فرد دیگر آزادی طلب محسوب شود.

در گزارش سازمان ملل، تروریسم این طور تعریف شده است: "هرگونه اقدامی که قصد آن کشتن یا ضربه زدن جدی به غیر نظامیان باشد و هدف آن تهدید مردم یا مجبور ساختن دولت و سازمان‌های بین‌المللی به انجام یا پرهیز از انجام کاری باشد."

اگر چه به نظر می‌رسد که دولت بوش با این گزارش موافقت کند؛ اما هنوز مشخص نیست که چه عکس‌العملی به پیشنهادات عنان نشان می‌دهد.

مقامات سازمان ملل معتقدند، این گزارش در زمانی منتشر می‌شود که شهرت این سازمان به دلیل رسوایی به وجود آمده درباره‌ی برنامه‌ی نفت در برابر غذای سازمان ملل، در پایین‌تر حد خود قرار دارد.